

Pamiętajcie
o żołnierzu
w okopie.

Cena prenumeraty:
w Łodzi
Kwartalnie Mk. 135.
Miesięcznie „ 45.
za roznośenie
5.00 fen. miesięcznie.
Z przesyłką poczt.
Kwartalnie Mk. 150.
Miesięcznie „ 50.
Poza Łodzią egz. 2.10
W Ameryce 1/2 dolar.
miesięcznie.

KALENDARZYK
Środa, Edwarda Kr.
Czwartek, Kalikta P.M
Piątek, Teresy P.

REDAKCJA
w ŁODZI
Al, Kościuszki Nr 41
TELEFON 28,

ROZWIJ

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACYJNY

Środa, dnia 13 października 1920 roku.

Z Warszawy i z biur ogłoszeniow. ogłoszenia do Rozwoju przyjmują wyłącznie „Reklama Polska”

Za terminowe wychodzenie ogłoszeń i opłat administracyjnych nie odpowiada

KINO

Polonia

16 Konstantynowska 16

3^{cia} „CZERWONY AS”
3^{orz} a

„ZASADZKA POTWORA”

w roli — MAJA
główniej — WALCAMP
Największe arcydzieło
Ameryki!



3177

Niżej podpisane instytucje

sprzedają

4% Państwową Pożyczkę Premjową 1920 roku

w odcinkach po 1000 marek polskich, po kursie nominalnym.

Począwszy od 6-go listopada r. b. w każdą sobotę wylosowywana będzie jedna wygrana w kwocie miliona marek polskich.

Sprzedaż odbywa się od godz. 9-ej zrana do 2-ej po poł.

Bank Handlowy w Łodzi
Bank Kupiecki Łódzki
Bank Polskich Kupców i Przem. Chrześcijan
(sprzedaż od 9 do 1 i od 3 do 6 po poł.)
Bank dla Handlu i Przemysłu w Łodzi, Sp. Akk.
Piotrkowska 74.

Bank Handlowy w Warszawie, Oddz. w Łodzi.
Bank Zachodni, Oddział w Łodzi.
Piotr, — Ryski Bank Handlowy, Oddz. w Łodzi.
Bank Ziemi Polskiej w Lublinie,
Oddział w Łodzi.

Tow. Wzajemnego Kredytu Przemysłowców Łódzkich
(Ewangelicka 15.)

3116

HURTOWY SKŁAD

Towarów Bawełnianych parwozozębnych Łódzkich obrysk
poleca

Stanisław Bieliński i Ska

Łódź ul. Al, Kościuszki Nr. 17
telefon 285

Dla związków i kooperatyw specjalne rachunki.

Demokracja, to nie bałagan.

Od pewnego czasu na wiecach i zebraniach daje się słyszeć bardzo często wyraz demokracja.

Na jednym z takich wieców słysząc wywody kandydata na niedoszłego posła, po skończonej jego mowie i oklaskiwanej przy każdym wyrazie demokracja, demokracja, demokracja kiedy z mównicy zapytałem go dobrodusznie.

— Pięknie, pan mówił o demokracji, bądź pan łaskaw powiedzieć mi, co to oznacza demokracja, lub demokracja, bo ja tego dokładnie nie wiem,

— Pan nie wiesz, a pan gdzie się rodził. Demokracja to jest demokracja i basta...

— Tak, ja słyszałem, żeś pan chwalił demokrację, ale ja jej nigdy niewidziałem! Czy to jest roślina, czy jakiś ptak?

Kandydat na posła zastanowił się chwilę, napył...

Preliminarja pokojowe już po pisaniu

RYGA 12 (PAT) O godzinie 6-ej m. 10 wieczorem po-
pisane zostały preliminarja pokojowe.

Zajęcie Nowoświęcian i Słucka

WARSZAWA 12 (PAT) Na północnym skrzydle oddziały nasze dotarły do Nowoświęcian, natrafiając wszędzie na nader życzliwą postawę ludności. Na zachód od Mińska dnia 11 bm. toczyły się zacięte walki pod Kojdanowem. Nieprzyjacieł, jak widać z przejętych rozkazów, skoncentrował w tym rejonie 3 dywizje. Kojdanów parokrotnie przechodził z rąk do rąk.

W ostatecznym jednak rezultacie dywizje nieprzyjacielskie zostały kompletnie rozgromione. Oddziały poznańskie, których dzielnemu zachowaniu się powyższy sukces przypisać należy, wzięły 700 jeńców oraz ogromną zdobycz. Też goż dnia zajęliśmy Słuck. Pozatem sytuacja niezmienną.

Sztab generalny.

Kołataj, człowiek wysoce wykształcony, Potocki, nie ustępujący pierwszemu, Staszic również wpływał na nią.

Nikt się nie dziwił i nikt od roboty tej nie usuwał Staszica, chociaż był tylko mieszczaninem, bo wszyscy wiedzieli, że ten człowiek posiada rozum!

To co piszę, działo się w 18 wieku. Półtora wieku niezadługo uplynie od tej chwili.

Rozum ludzki w tym czasie tak olbrzymie zrobił postępy, że dawniej przez pięć wieków nie zdobyto w proporcji tyle. A my, czy rachujemy się z tem. Głupstwo nas opanowało — analfabetyzm rozpanoszył się i w bierne głowy przychodzi. Po rządy kraju sięga, chce prawa stanowić dla Polski, gdzie od niepamiętnych czasów rządzili zawsze najrozumniejsi i najwykształceni ludzie.

Rozumiemy wszystko, jesteśmy demokratami z krwi i kości, ale wołamy, że tylko demokraci i inteligenci mają prawo do rządzenia.

Kto będzie tym inteligentem? wszystko jedno, pan, czy chłop, syn rzemieślnika, czy oficjalisty, każdy z nich może ubiegać się o buławę, o pierwszeństwo w narodzie, ale jeden musi mieć warunek być uczciwym i nie analfabeta.

Inaczej cały demokratyzm nie będzie niczem innym, jak tylko jarmarczonym bałaganem, a chyba tego odradzającej się ojczyźnie nie należy się narzucać.

Raz więc potrzeba ustalić, że kto dobrze życzy ojczyźnie, ten przynajmniej musi, że analfabetyzm, ani długie u butów cholewy to nie jest patent na demokrację.

Prawdziwy demokratyzm, jako system, zaczerwie niłby się z gniewu, gdyby mu nowe ustawy z poprawką mi dzisiejszych mężów demokratów do potwierdzenia i uznania przedstawiono!

I nie dziwnego! nie wolno nam cywilizacji cofać! Głupocie świata na doświadczenia oddawać analfabetów jako świeczniki postępu i kultury narodowej wysuwać, międzynarodowcom powierzać odbudowywanie ojczyzny dla narodu!

W. Czajewski.

Niepodległość Egiptu.

„Times” podaje treść układu, zawartego między lordem Milnerem i Sa'ad Zaglul paszą, przywódcą nacjonalistów egipskich. Anglja według układu ma zabezpieczyć całość Egiptu przed obcym zamachem. Natomiast Egipt ma zapewnić Anglji stanowisko uprzywilejowane w dolinie Nilu i w razie wojny dać wszelkie ułatwienia w zajmowaniu terytorjum egipskiego. W pasie kanału Sueskiego Anglja utrzymywać będzie garnizon.

Stosunki zewnętrzne będą należały do Egiptu pod warunkiem niezawierania układów, sprzecznych z polityką angielską. Egipt będzie miał prawo posiadania przedstawicieli dyplomatycznych zagranicą, zapewne wszakże narazie tylko w krajach, z którymi łączą go stosunki handlowe.

Kapitulacje będą zniesione, a kontrola prawodawstwa, dotyczącego cudzoziemców, przekazana będzie brytańskiemu naczelnemu komisarzowi.

Układ ma być ratyfikowany przez parlament angielski i zgromadzenie narodowe egipskie.

„Matin” o pokoju

„Matin” paryski zamieszcza korespondencję z Rygi, w której pisze iż w pewnej chwili ogólnego optymizmu wszyscy niemal delegaci

pokojowi i dziennikarze powtarzali we wszystkich językach słowa:

— Otóż jest pokój...

Atmosfera była bardzo serdeczną, pan Jędrzejko z wdzięcznym uśmiechem częstował cyganami rosyjskim panem Dąbskim, gdy w tem czasie korespondenta dobiegły słowa:

— Tak jest, pokój, pokój przynajmniej do... wiosny.

Słowa te powiedział członek delegacji polskiej Stanisław Grabski.

Na zapytanie korespondenta, co jest przyczyną tego pesymizmu, pan Grabski zalecił dyplomatycznie przeczytanie uważne warunków pokojowych. Jedną część tych warunków można było, jako wiadomo, o niepodległości Galicji wschodniej i uznaniu sowieńców na Ukrainie i Białorusi, druga zaś przekreślała te warunki i godziła się na dalekie ustępstwa. Pierwsza część przedstawiała zasady prawdziwego pokoju, druga zaś — zasady pokoju prowizorycznego.

Delegacja rosyjska zgodziła się na postawienie sprawy po ciężkiej walce między sobą, walce na posiedzeniu i po dojeździe do przekonania, że jednak trzeba uniknąć kampanji zimowej, za wszelką cenę. Cozdziło tylko o uniknięcie kampanji zimowej, o nic innego.

To też zrozumiałą jest odpowiedź, jaką dał korespondentowi delegat rosyjski Manuilski na następujące zapytanie:

Czy jesteście panowie zdecydowani żyć w pokoju z Polską, a tem samem z całą Europą?

— Tak jest — brzmiała odpowiedź — ale pod warunkiem, że podpiszemy prawdziwy pokój. Bo naprzykład, jak zawieraliśmy pokój w Brześciu Litewskim, to byliśmy z góry zdecydowani złamać go przy pierwszej okazji.

Z powyższego wynika, że gdy bolszewicy mówią: „chcemy uniknąć kampanji zimowej”, to trzeba to rozumić w następujący sposób: „ponad kampanię zimową przekładamy kampanię wiosenną”...

Polska pożyczka dolarowa.

WARSZAWA 11-10 (PAT) Min. skarbu zawiadamia osoby posiadające świadectwa tymczasowej polskiej pożyczki dolarowej z kuponem państwianym, że Polska Krajowa Kasa Pożyczkowa opłaca powyższe kupony we wszystkich oddziałach, wypłacając: odnośną sumę w markach polskich według kursu z dnia przedstawienia kuponu do opłaty. Pozatem Min. skarbu oowieszcza, że wszystkie powyższe osoby winny zgłosić Ministerstwu ilość posiadanych świadectw tymczasowych ze wskazaniem ogólnej sumy zakupionej pożyczki dolarowej, ilości odsetek, świadectw, numeru oraz wartości każdego z nich. Dla wszystkich osób, które odnośne zgłoszenia złożą w Min. skarbu przed 15. listopada, Ministerstwo wypłaci z Ameryki na swó własny koszt stosowną ilość obligacji ostatecznych dla wymiany na nieświadectw tymczasowych.

PORT W GGDYNI.

Niedawno rozpoczęte roboty około prowizorycznego portu w Gdyni, będą ukończone za dwa miesiące, najdalej za 2 i pół miesiąca, co się zbiega z terminem ukończenia kolej budowanej z Małego Kacka o długości

lając się co ma odpowiedzieć!

Czytałem mu z oczu że zadawał sobie pytania: może to jest jaka dziewczyna? Sa Agapity w kinematografie czytał na programie o Mesolinie, a także widziałem raz Kleopatę jak ją żmija gryzła, ale demokracji jeszcze nie oglądałem ani w kinematografii, ani na mapie slyszałem jeno że inni mówili ale co oni o tem myśleli — to żaden z nich nie objaśnił.

Po pierwszym mswey wszedł nowy na mównicę i znów wykrzykiwał raz po raz: demokracja, demokracja, demokracja.

I tego kiedy zszedł z mównicy przeprosiłem aby mi wyjaśnił. Co to jest demokracja?

Demokracja to nasze rządy a nie burżuazyjne, od powiedział. My sami mamy rządzić, do nas świat ma należeć.

— Mówią P. P. S. że rządy muszą do nich należeć.

— Niech się wypchają... P. P. S nie jest demokracja.

— Dla czego.

— Bo... ży w kolnierzyku i w czerwonym kra-
waciel

— Reżumem że niezawsze chomonto w kształcie kolnierzyka jest rzeczą wygodną, ale zwykły kolnierzyk nabazuje sama cywilizacja, o której pan kandydat tak często wspominaasz.

— Przecież.

Tak nasi demokraci przyjmują demokrację, o której dużo mówi się na wiecach w szynkach i przy łada sposobności

W ostatnich czasach ten wyraz demokracja stał się jakby synonimem chłopa.

Moje jest umięty i ma ręce czyste, a około siebie chę go ten demokracja według współczesnych pojęć być nie może.

Takiego osobnika zwie się burzumem, pasirzuchem kapitalistą, chociażby parcował dwa razy tyle co on demokracja.

I otrzymamy raj bolszewicki gdzie według pojęć nowożytnych niewolno wychylać się z domu w czystym adzienu.

Balagan w pojęciach demokratyzmu zapanował w Polsce nadzwyczajny.

Wszystko dla demokratyzmu ale jeżeli człowiek czony chce widzieć w demokratyzmie zatarcie różnic pomiędzy klasami społecznymi i rząd złożony ze wszystkich stanów to pewne sfery uważają, że demokratyzm może się obejść bez inteligencji zupełnie i być rządem powołanym i dobranym z pastuchów, lub pomywaczy a w najlepszym razie z chłopów.

Jakis ogłupiający szaf opanował nowo budujące się państwo, które z jednej ostateczności wpadło w drugą.

Rej wszędy wiodą przewódcy nietylko niedokształceni, ale formalnie analfabeci, bo cóż można wymagać od człowieka który prócz szkółki początkowej nic nie skończył.

Takiemu półgłówkowi zdaje się, że on wszystko posiada, że sztuka rządzenia, jestto sztuka orania, albo zamiatania! On umie wszystko, często nawet zdaje mu się, że jest wynalazcą. Że nietylko leczyć, ale i maszyny budować potrafi...

Wśród inteligentów i półinteligentów znajdują się jeszcze ludzie co podsycają ten balagan demokracji.

I urodo zjad, że Polska jest krajem demokratycznym, ale nie w tem szerokim znaczeniu, że w rządzie polskim powinny zasiadać wszystkie stany, ale że stanem, który ma przewodniczyć innym, i ma być ten najgłupszy, najbardziej prosty, nie umiejący albo najmniej ze wszystkich.

Takie pojęcie demokracji, to bielmo na oczach, to ogłupianie siebie i innych.

W demokratycznym państwie chodzi o wybór najlepszych jednostek do rządu, a nie najgłupszych i najmniejszą.

Kiedy cesarz Wilhelm rozpoczął wojnę z niemieckimi dziennikarzami, wyraził się o nich, że są to półgłówki i nieuki, których z czwartej klasy po usuwali.

Na to otrzymał od nich odpowiedź, że aby zostać dziennikarzem trzeba choć cztery klasy skończyć, dzie ciom panującym nawet tyle nie trzeba nauki, aby zostali cesarzami. Jeżeli się uragało na rząd samowładny to cóż dopiero mamy powiedzieć o rządzie, którego byśmy sami powoływali, wybierając najgłupszych ludzi, chciałem powiedzieć demokrację, w pojęciu dzisiejszym.

Nie — panowie — ten obłęd demokratyczny, skła-
dający instytucje najważniejsze w kraju z niedouczonek, lub analfabetów jest najszkodliwszy dla państwa, zwłaszcza dla państwa nowo tworzącego się!

Aby państwo silnem, było potrzeba ludzi zdolnych i rozumnych powołać do stanowienia uchwał i praw dla niego.

Przypatrzmy się tylko kto tworzył konstytucję przeciego maja:

18 kilometrów. Projekt budowy portu, jak również wybór miejsca zdecydowała komisja wybrana z przed stawicielei Ministerjów Spraw Wojskowych i Robót publicznych. W Gdyni będą mogły wylądować okręty do dwóch tysięcy ton.

FRANCUSCY OFICEROWIE OTRZYMAŁI ORDER „VIRTUTO MILITARI“

WARSZAWA. 12 (PAT) 11 h.m. odbyła się ceremonia wręczenia przez Naczelnika państwa i naczelnego wodza krzyży orderu „Virtuti militari“ szefowi misji francuskiej w Polsce gen. Henrisowi, gne, brygady Durand, pułkownikowi Vauri, podpułkownikowi Loire podpułkownikowi Byrand, podpułkownikowi Happe i majorowi de Mazere. Na uroczystości obecni byli: minister pełnomocny i poseł nadzwyczajny rządu francuskiego p. de Panatieu, sekretarz poselstwa p. de Lepre yieu, minister spr. zagr. Sapieha, dyrektor protokołu ks. p. Przedziecki, szef sztabu generalnego gen. porucznik Rozwadowski, minister spraw wojskowych gen. porucznik Sosnowski. Naczelnik państwa zwrócił się do oficerów francuskich z przemową, w której porównał serdeczne stosunki łączące Polskę z Francją w czasach wojny napolcońskiej i obecnie, oraz podniósł zasługi oficerów francuskich w ostatnich walkach jakie Polska toczyła. Po przypięciu krzyży muzyka odegrała hymn polski i „Marsyljanke“ Kompanja honorowa oddała honory wojskowe, a następnie defilowała przez naczelnikiem państwa i oficerami francuskimi.

MOBILIZACJA ROCZNIKÓW 1886-88 W ROSJI

PARYŻ. 12 (PAT) „Mumjante“ donosi z Moskwy: Rada komisarzy ludowych ogłosiła dekret, na mocy którego mają być zmobilizowani wszyscy obywatele Rosji sowieckiej, należący do roczników 1886, 1887, 1888.

ODKRYCIE ZABYTKU SZTUKI BUDOWNICZEJ 15. W. WE LWOWIE.

W starożytnej kamienicy Nr 24 w Rynku w oknie pierwszego piętra po usunięciu kamiennych węgarów okiennych, pochodzących z epoki renegeansu okazały się stare węgry ceglane, pochodzące z epoki gotyckiej zdaje się z 15. w. To odkrycie, wskazujące na to, iż styl ten i u nas rozwijał się, zostało przerysowane i sfotografowane, poczem złożono je w zbiorach miejskich dla przyszłych badaczy kultury polskiej.

Szt. cz i „ludzkich“ Niemiaszków.,

BYTOM 11—10 (PAT) W niedzielę około godziny 10-tej wieczorem w Redziankowie dokonano zamachu granatem ręcznym na mieszkanie pracownika polskiego Komitetu plebiscytowego p. Millera. Wybuch granatu spowodował wielkie spustoszenie.

Prześladowanie Górnoślązaków.

BYTOM 11—10 (PAT) Z Berlina i zachodnich Niemiec nadchodzą liczne wiadomości o coraz większych prześladowaniach Polaków w Niemczech, a zwłaszcza górnoślązaków, którzy uważają się za polaków. Dzienniki polskie w Niemczech przytaczają fakta tych prześladowań.

Gwałty litewskie.

„Naród“ zamieszcza pod tytułem powyższym notatkę następującą: P. Wacław Studnicki, archiwariusz m. Wilna i historyk ziemi wileńskiej, został aresztowany przez władze litewskie. Rząd polski powinien w tym względzie wstąpić do starania o natychmiastowe uwolnienie p. Studnickiego.

Generał bolszewicki o losach w. kach.

„New York Herald“ zamieszcza oświadczenie generała Teodora Wasiljewa, który dowodził korpusem bolszewickim podczas ataku na Warszawę. Następnie zdezercerował i przybył do Paryża. Wasiljew jest zdania, iż porażkę bolszewików przypisać należy przede wszystkim braku wi zdolnych dowódców po stronie bolszewickiej. Do niepowodzenia armii czerwonej przyczyniła się w znacznym stopniu zanika. Prócz tego armia czerwona była bardzo niedostatecznie wyposażona w żywność. Żołnierza otrzymywali tylko trzy czwarte funta chleba na osobę dziennie. Wasiljew wyraził pewność, iż nie przyszłoby do rozprzeżenia armii bolszewickiej, gdyby Trocki był obecny na froncie. Wpływ Trockiego w armji jest obrzymi, powaga absolutna. Rozkazy jego są wykonywane bezwzględnie. Natomiast Lenin mało jest znany w armji, lecz wywiera

wielki wpływ na chłopów, Wszystkie nadzieje Rosji, gniebionej przez iarżmo bolszewickie, skupiają się na armji Wrangla.

Okrucieństwa bolszewickie w Odesie.

„Zbiegowie z Bessarabji przynoszą wiadomości o okrucieństwach, jakich się dopuszczają bolszewicy w Odesie. Teror, stosowany tam przez sowiety, przechodzi wszelkie wyobrażenia. Bolszewicy zgromadzili na dworcu kolejowym, wszystkich przeciwników bolszewizmowi, i codziennie dokonywują tam masowych egzekucji. Drożyzna w Odesie doszła do zenitu: funt chleba kosztuje 1,000 rubli, pud nafty—40,000 rubli. Wodociągi są czynne tylko jeden dzień w tygodniu, Epidemja duru wysypkowego zabiera setki ofiar. Poługuje ją jeszcze brak wszelkich środków medycznych. Z powodu blokady portu, transporty żywności nie nadchodzą tu wcale. Między uchodźcami jest wielu takich, którzy pod wpływem warunków egzystencji w Odesie po padli w obłąkanie.

Bałachowicz organizuje ros. brygady włościańskie.

Na terenach, na których cofają się bolszewicy, utworzone zostały z inicjatywy gen. Bałachowicza rosyjskie brygady włościańskie, które znajdują się pod kierownictwem b. członka rosyjskiej Dumy państw. Łochwińskiego. Brygada ta weszła obecnie w kontakt z oddziałami partyzanckimi Struga i Sokołowskiego.

Rząd wileński a Polska.

(Od wł. koresp.)

Warszawa, 12 | 10 Rząd środkowej Litwy (wileński), który się ukonstytuował po zajęciu Wilna przez gen. Żeligowskiego, usiłuje wejść w szybki i ścisły kontakt z rządem polskim, aby wytworzyć sytuację, jaknajkorzystniejszą dla Polski w sprawie rozwiązania kwestji Wileńszczyzny.

Łotwa a podpisanie preliminarjów.

(Od wł. koresp.)

Warszawa 12 | 10 Donoszą z Rygi, że w kołach rządowych łotewskich panuje żywe zadowolenie z powodu podpisania preliminarjów pokojowych. Na posiedzeniu panował nastrój uroczysty.

Białorusini w bez wojsk pol.

(Od wł. koresp.)

Warszawa 12 | 10 Wojska nasza na Białej Rusi wita z entuzjazmem ludność nie tylko cywilną polską, ale również białoruską. Już to samo zadaje kłam dawniejszym komunikatom bolszewickim, jakoby na Białej Rusi wytworzył się nastrój przeciwpolski.

Strajk kolejowy trwa dalej.

(Od własnego korespondenta.)

Warszawa 12 | 10 Strajk na kolejach trwa w dalszym ciągu.

Marka polska w Wiedniu.

WIEDEN 12 (PAT) Na wiedeńskim rynku walutowym notowano dziś markę polską od 168—188.

Finlandzki min. spraw zag. je dzie do Rygi.

STOKHOLM 12 (PAT) „Afton Bladet“ donosi z Herlińskiego: Finlandzki minister spraw zagranicznych uda się dziś do Rygi na konferencję z przedstawicielami rządu państw kresowych i Polski. Planowana jest również konferencja z Czicherinem, o ile kwestja pokoju będzie rychto rozwiązana.

Rosja a Ameryka.

MOSKWA 12 (PAT) Rząd rosyjski aarresztował 8 amerykańskich obywateli pod zarzutem spisku i szpiegostwa.

Traktat w Rydze został wczoraj podpisany.

LIBAWA 12 (PAT) Łotewskie Biuro prasowe w Rydze podaje pod datą 11 bm. Dziś o godzinie 2 komisja ustaliła ostatecznie tekst polsko—rosyjskiego traktatu. Dziś oba sekretarjaty sprawdziły tekst rlsany w językach polskim, rosyjskim i ukraińskim. Akt podpisania był naznaczony na dziś wieczorem, lecz odbędzie się jutro we wtorek o godzinie 4 po południu, gdy kopje, które mają być podpisane, będą gotowe.

Niemcy a Rosja.

BERLIN 12 (PAT) Delegaci rosyjskich związków zawodowych, bawiący w Niemczech, otrzymali wezwanie od urzędu spraw zagranicznych, aby do czwartku opuścili Niemcy.

Strajk w drukarniach berlińskich.

NAUEN 11 | 10 (PAT) Strajk w berlińskich drukarniach gazetowych rozszerza się. Pracodawcy wydalili pracowników, którzy nie chcieli wykonywać pracy za strajkujących. Obecnie liczba strajkujących i wydalonych wynosi przeszło 13 tysięcy. Czynnione są starania, aby wydać jeden wspólny dziennik.

Walki w Mezopotamji.

BAGDAD 12 (PAT) 3 tysiące powstańców arabskich zaatakowało na południe od Silas oddziały angielskie. Powstańcy zostali odparci. Straty po stronie angielskiej wynoszą 11 poległych i rannych.

Ucieczka przed służbą w armji tur.

WASZYNGTON 12 (PAT) Tysiące Amerykanów, Greków i Żydów opuściło Konstantynopol na okęcie tureckim, aby uciec przed służbą wojskową do Ameryki Północnej.

Fakultet medyczny w Poznaniu.

Posłowie wielkopolscy pod przewodnictwem pos. Meissnera omawiali sprawę utworzenia fakultetu medycznego na uniwersytecie poznańskim, mającego powstać od 1-go stycznia 1921. Powierzono troskę o tę sprawę pos. Meissnerowi, Rymerowi Kaczmarskiemu, Bigońskiemu i Wachowiakowi.

Za Austrią.

WIEDEN 11 | 10 (PAT) Donoszą z Celowca, że wynik plebiscytu w Karyntii ogłoszony będzie we wtorek. Już teraz można stwierdzić, że przeszło 60 % głosów oddano na rzecz przyłączenia do Austrii. Udział w głosowaniu był ogromny.

Edison zapowiada komunikację z zaświatem?

Wynalazca amerykański Thomas A. Edison ogłasza, iż wynalazł aparat, który pozwoli ludzkości komunikować się z zaświatem(?)

Szczegóły tego aparatu tymczasem nie są jeszcze znane, wiadomym jest tylko, iż jest to przyrząd o tak wielkiej wrażliwości, iż odpiera najmniejsze wahania się i fale eteru.

„Jeśli ci, co porzucili ten padół ziemski—oświadczył Edison—nie będą mogli dać znać o sobie za pośrednictwem mego aparatu, oznaczać to będzie, iż życie pozaświatowe, w tej formie, jak to sobie dotychczas wyobrażaliśmy, nie istnieje(!) Lecz jeśli doświadczenia moje udadzą się—łatwo zrozumieć, jakie kolosalne wrażenie i przewrót w całym świecie toby wywołało“.



STRAJK KOLEJARZY.

(ZA MISKĘ SOCZEWICY)

Przedwczoraj wiecz. otrzymaliśmy wiadomość, że jest przewidziany strajk kolejowy. Nie przyrządzaliśmy, aby w tak ważnej dla Ojczyzny chwili pociągi mogły stanąć zupełnie, spodziewaliśmy się że zwycięży patriotyczna część kolejarzy, która już kilkakrotnie dawała dowody wielkiego dla odradzającej się Polski poświęcenia. Tymczasem w nocy pociągi stanęły. Już pociąg pospieszny z Warszawy w stronę Poznania nie odszedł. Liczni podróżni byli zmuszeni wracać w nocy piechotą z dworca kaliskiego odległego od miasta o 2 kilometry. W każdym państwie strajk kolejowy wyrządza ogółowi niesłychane strasy, co dopiero w państwie powstającym a organizującym się na nowo. W Łodzi wskutek strajku podniosła się jeszcze drożyzna. Kto na tem cierpi najbardziej robotnik. Smutne to ale prawdziwe.

Armia nasza krwią własną okupiła zwycięstwo i rozszerzyła granicę roznosząc sławę Oręża polskiego na cały świat, zato agitatorzy robią w naszym kraju co im się tylko podoba szepczą bolszewizm, podnoszą ceny produktów pierwszej potrzeby. Jednym słowem psuje się kraj w zaraniu. Kolejarze pomagają do drożyzny i anarchji. Ale lewica daje znać o sobie.

Przecz, że paskarstwo rozszalało się, że drożyzna wzrasta, urzędnikom i oficjalistom wyżę trudno. Kolejarz jednak rozrzucony jest na całym terytorjum Polski i tym tylko najgorzej co służy w dużych miastach. Wszystko to jednak w obecnej chwili nieusprawiedliwia strajku zupełnie. Robota to zwykła naszym lewicowym stroniectw. Dobrzy polacy nie sprzedadzą Ojczyzny za miskę soczewicy! Kwestje ekonomiczne dadzą się inaczej załatwić.

Ostatni pociąg z Kuluszek na stację Łódź-Fabryczna przybył wczoraj rano o 9. Pociąg

który miał nadejść o 11 przed poł., został zatrzymany.

Na ręce p. Wajskiego, naczelnika stacji Łódź Fabryczna, nadszedł od ministra kolei Barilla wczoraj następujący telegram:

„Dep. Z. Z. K. zawiadamia o nieprzychylnym stanowisku rządu wobec poprawy bytu pracowników kole oych. W rzeczywistości żądania pracowników rozpatrywane będą dopiero na dzisiejszem (t. j. 12—10.) posiedzeniu rady ministrów. Strajk przynosi państwu i wszystkim jego obywatelom olbrzymie szkody, uniemożliwiając także aprowizację kraju. Wzywam wszystkich do natychmiastowego podjęcia pracy, z tem, że słuszne żądania pracowników będą gorąco przeze mnie poparte. Gdyby apel mój pozostał bez skutku, wówczas użyte będą dla uruchomienia kolei środki, wypływające z ustawy o kolejach w czasie wojny.

2389 Bartel.

WARSZAWA 12 (PAT) Rada ministrów obradowała dziś m i nad sprawą strajku kolejowego. Referował minister kolei dr. Bartel. Głos zabierali prawie wszyscy członkowie gabinetu. Minister kolei otrzymał instrukcje, na podstawie których rozpoczął pertraktacje najpierw ze Związkiem zawodowym kolejarzy, a następnie z polskim Związkiem kolejowym. Pertraktacje trwały do godziny 1-ej i pół w nocy i nie doprowadziły do porozumienia, albowiem czynione ustępstwa nie zadowolili Związków. Najprawdopodobniej Rada ministrów 13 h.m. podejmie dalsze obrady nad strajkiem. Do strajku przyłączyli się także urzędnicy kolejowi warszawscy. Przebieg strajku jest spokojny. Strajki, jakie strajk za sobą pociąga, są olbrzymie, a przede wszystkim odbija się to na aprowizacji kraju. Strajk obejmuje dyrekcję warszawską.

Krajobraz przedstawia szmat ziemi, równinę, bez drzew i krzewów, bo te które były, ścięte zostały pociskami z dział. „Na mogiłach stoją krzyże i wyciągają swoje ramiona na zachód i wschód, jakby na rozstajach historii pozabawione drogowskazy, mówiące o kierunku drogi polskiej, — o tem skąd i dokąd Polska idzie!

Nech naród z tych drogowskazów, kupionych drogą, nauczy się czytać, dzieje nasze rozumieć i przyszłość przewidzieć.“

— Uroczystość Żółkiewskiego w teatrze.

Teatr Miejski łącznie z Miejskim Uniwersytetem Powszechnym organizuje we czwartek dnia 14 b. m. „Uroczysty Wieczór“ ku czci Hetmana Stanisława Żółkiewskiego. Dobrze byłoby, żeby w sali Teatru Miejskiego znaleźli się przedstawiciele wszystkich warstw naszego społeczeństwa.

— Łódź dla Warszawy.

Z wielu wyrobów łódzkich, któremi zasilają się Warszawa, wymienić należy także wyroby kamieniarskie.

Nakłady kamieniarskie Urbanowskiego zdobyły fronty i wnętrza najwspanialszych budowli które w ostatnich czasach zostały wzniesione w Warszawie.

Obecna firma wykończyła dla nowego gmachu ministerstwa przemysłu i handlu trzy klatki schodowe, oraz przepiękny fronton do kamienicy Kościelskiego, przy rogu ul. Św. Jankiej i Placu Zamkowego, w stylu Kazimierzowski, gdzie z niesłychaną starannością rysunku cały fronton ma być przerebobiony.

Kamienica ta, jak wiadomo wrzyna się już w podwórzec byłego Zamku ks. Mazowieckich a później królewskiego.

— Osobiste

Dowiedujemy się, że p. Mieczysław Horodnyński zgłosił swoje ustąpienie z zarządu Sejmiku; przyczyną ma być niemożliwość współpracy.

Za duszę s. p.

JADWIGI KRASUSKIEJ

3207

b. przewodniczącej w Tow. Opieki nad dziećmi „Gniazdo“, odprawioną będzie w d. 15 b. m. o g. 11 r. nabożeństwo w koś. Najświętszego Serca Jezusowego w Radogoszczu, na które zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych **ZARZĄD** Tow. Opieki nad dziećmi „Gniazdo“

— O centralę dewiz.

W sferach przemysłowo-handlowych postanowiono zwrócić się do ministra handlu i prośbą, żeby zanim kontrola nad obrotem dewiz zostanie zupełnie uchylona, jako nieodpowiadająca celowi, — wydane zostało zezwolenie poszczególnym bankom na wytwarzanie funduszu dewizowego, przez sprzedaż marek polskich pod kontrolą Ministerstwa.

— PIĘKNA PAMIĘĆ.

Z okazji srebrnego wesela u państwa Z. P. Fedorów właścicieli restauracji „Hubertus“, zebrane na żołnierza polskiego Mk. 1348.

— Stowarzysz. Nauczycielstwa Polskiego.

„Koło Łódzkie T. N. S. W. Posiedzenie sekcji matematycznej odbędzie się we środę 13 b. m. o godz. 8 wiecz. Al. Kościuszki 17. Referat przewodniczącego p. Rolńskiego na temat: Zbiory przeliczalne i nieprzeliczalne; poczem dyskusja.

Wszystkich nauczycieli matematyki uprasza się o przybycie.“

— KONCERT W RESURSIE RZEMIEŚLNICZEJ.

W sobotę ubiegłą odbył się koncert Resursy Rzemieślniczej, który pod względem jakości i obfitości programu, zapełnił salę resursy po brzegi.

Na pierwszym planie musimy postawić chór mieszany towarzysstwa, który pod artystycznym kierownictwem dyrektora Alojzego Dworzaczka wykonał w wokalnym i chórowym wykonaniu „Halkę“ („Pamięć przy niedzieli“), „Verbum Nobile“ (Serenadę) z prawdziwym piętym mem i artystycznym wykonaniem. „A capella“ z chórem wykonał Barkarole—Munchejmera i „Straszną enę“ Halewy'ego. Wrażenie na słuchaczy wywarł chór wywarł bardzo dobre.

Solista p. Kaz. Makowski wirtuoz pianista wykonał wspaniałe szeregi utworów Chopina (Polonez A dur i Wale Cis moll); Rapsodję N. 2 Liszta i walca Wieniawskiego. Jego gra pełna polotu o świetnie wyrobionej technice stawia go już teraz w pierwszym szeregu pianistów wirtuozów i przyjmowano go z zapalem.

Śpiew solowy miał przedstawiciela w osobie niezanego nam dotąd tenora lirycznego p. Janusza Smolewskiego. Wykonał arję z op. „Straszny Dwór“ Moniuszki i pieśni: Dworzaczka („A kiedy będziesz moją żoną“), Marczewskiego (Na ust koralu.) i Maszagniego (Pożegnanie). Głos artysty doskonale postawiony o szerokiej skali brzmiał dźwięcznie; podnieść należy wyjątkowo dobrą dykcję w śpiewie. Szkoła prof. Myszugi trzecim solistą był p. Stefan Tymowski, którego bodaj czy nie pierwszy raz słyszeliśmy grającego solo. A szkoda. P. Tym. posiada bardzo dobre warunki na solistę. Ton szeroki i pełny uwydatnił się w Polonezie z op. „Hrabina“ Moniuszki, Elegji-Poppera; Serenadzie Wręga i innych kompozycjach. Trudy towarzyszenia na fortepianie solistom wziął na siebie dyr. A. Dworzaczek z których wywiązał się znakomicie. Koncert powiódł się pod każdym względem; publiczność miała prawdziwą ucztę artystyczną.

— PANI JAMPOLSKA.

Do Łodzi przybyła z Włocławka znana tam śpiewaczka i przełożona szkoły śpiewu pani Ludwika Jampolska. Korzystając z tej sposobności „Rozwój“ zaprosił p. Jampolską do wzięcia udziału w nabożeństwie niedzielnym, poświęconem pamięci Żółkiewskiego.

Pani Jampolska wykonała na chórze przy akompaniamencie organu „Cantique de Noel“ Adama zwracając ogólną uwagę na technikę śpiewu i głos silny mezzosopran bogaty w brzmieniu i szeroki w skali. Pani Jampolska była uczennicą Jana Reszkiego w Parryżu. Prócz tego pani J. wystąpiła jeszcze w koncercie urządzonym przez Resursę rzemieślniczą dla żołnierza polskiego. Na koncercie tym wykonała: „Skryptyki-wyby“ Kratzera i „Na ust koralu“ — Marczewskiego wystąpi p. Jampolskiej obudziły w świecie artystycznym łódzkim wielkie zainteresowanie.

— Tytuł artykułu.

Redakcja zaznacza, że tytuł do artykułu p. Lemańskiego z Błędnej Woli, traktujący o wysiękach p. Rzewskiego „W upomniku p. Fiderera wi“ pochodził od redakcji.

KRONIKA

— W obronę ojczyzny.

Okręgowy Inspektorat A. O. przy D. O. den. Łódź przystępuje do opracowania sprawozdania z udziału i wysiłków społeczeństwa, podczas chwil groźnych dla państwa polskiego w czasie najazdu bolszewickiego.

W tym celu O. I. A. O. zwraca się z uprzejmą prośbą do wszystkich stowarzyszeń i instytucji społecznych o opracowanie i nadesłanie do O. I. referatu, przedstawiającego całkowicie i dokładnie obraz prac przedsiębiorczych w tym czasie.

Referat powinien obejmować następujące punkty zasadnicze:

1 Czy stowarzyszenie brało udział w werbunku, formowaniu oddziałów A. O. oraz propagandzie werbunkowej?

2 Czy zajmowało się udzielaniem pomocy materialnej, zbieraniem datków, ekwipunku, materiałów sanitarnych, prowiantów?

3 Czy zakładało punkty żywnościowe, gos. ody, obdarowywało żołnierzy, wyruszających w pole, zakładało szpitale?

4 Podanie zarysu ogólnej organizacji pracy oraz liczby i przeciętnego wieku osób, które w tej pracy brały udział?

5 Czy pracę tę kontynuuje się dotąd?

Okr. Insp. A. O. ze względu na wagę podobnych sprawozdań—uprasza o jaknajwerniejsze przedstawienie dokonanej pracy w czasie od 10 lipca do 1 października rb. oraz o nadsyłanie sprawozdań do O. I. A. O. (Rozwodowska 1, Łódź) w najkrótszym czasie.

— Krzyż nad mogiłą.

Znów przybyła jedna wielka i święta dla polski pamiętka: krzyż na braniej mogile poległych obrońców Warszawy.

Po Maciejowicach i Grochowie, mamy teraz Ossów. „Tygodnik Ilustrowany“ z 9 października przyniósł nam rysunek tej uroczystości, w chwili gdy ksiądz przemawiał o ważności chwili.

— w sprawie powrotu uchodźców

Tutejszy państwowy urząd Jur otrzymał następującą depezę:

Z uwagi na szerszą się w groźny sposób księgosusz w województwach Lubelskim, Białostockim, Wschodniej Małopolsce i na terenach przedfrontowych, powrót bydła, owiec i kóz ewakuowanych wstrzymać aż do odwołania i lat transportowych na zarażone tereny nie wydawać.

Powyższego zarządzenia powinni uchodźcy przestrzegać w swoim własnym interesie i nie próbować powrotu nawet drogą kołową, gdyż narażają się na niebezpieczeństwo utraty skutkiem zarazy całego swego dobytku.

— Aresztowanie.

Wczoraj w nocy z polecenia władz rządowych został aresztowany Naczelnik Urzędu Śledczego w Łodzi p. Józef Mięszowicz za nadużycie władzy przez pobicie osoby zaaresztowanej.—

Teatr i sztuka:

Dzis we środę „Papierowy kochanek“ po cenach zniżonych po raz 15 z rzędu. We czwartek uroczysty wieczór ku czci Hetmana St. Żółkiewskiego. Zagajenie Al. Zelwerowicza; referat Żółkiewski na tle dziejów Z. Lorentz; referat „Duma o Hetmanie“ W. Gacki. Racytacje w wykonaniu Wernisówny, Kulakowskiego, Rosłana i Węgierki oraz żywy obraz układu art.—mali A. Pronaszki. Ceny zwyczajne.

Liczne związki zgłosiły swój gremjalny udział w tej patrojotycznej manifestacji. W piątek „Heda Gabler“ Ibsena.

Komunikaty.

Ze względu na ważność posiedzenia dzisiejszego wszyscy członkowie zarządu Ligi antybolszewickiej są proszeni o stawienie się punktualnie dzisiaj o 7 wieczorem w sali posiedzeń.

Książd J Gogolewski.

NA ARMJĘ OCHOTNICZĄ PIEKARZE Z RUDY PAB. I OKOLIC.

Złóżyli na październik następujące ofiary Zarzącki Mk. 100 Knausk 100 Maas 100 Cerecki 100 Szefer 100 Kruczkowski 100 Marks 100 Tepfer 100 Mader 100 Barrent 100 Grzelewski 100 Andrzejczak 100 Razem Mk. 1200.

DO MIESZKANCÓW MIASTA ZGIERZA.

Baon Zapasowy 7 p.p. Leg. na pożegnanie składa mieszkańcom Zgierza najserdeczniejsze podziękowania za gościnność i powszechną sympatię, jaką był otaczany. Ten miły stosunek, jaki zapanował w ciągu tak krótkiego czasu naszego pobytu w Zgierzu, ta uprzedzająca ofiarność i gotowość na potrzeby żołnierza przez długie miesiące, a nawet lata pozostanie miłym wspomnieniem z szarego życia żołnierza. Nadzwyczaj ożywioną i owocną działalność rozwinął Czerwony Krzyż, którego niestrudzoną i ofiarną pracę dla żołnierza nie podkreślić, a szczególnie dług wdzięczności należy się Pani Lorenz, pani Binder i panu rejentowi Kuleszy. Wobec tego wyjeżdżamy z zachowaniem głębokiej i serdecznej pamięci dla Zgierza który zrozumieniem ducha radości i bólu dał dowód, że naród i wojsko może stworzyć jedną całość.

Teatr „Scala”

Cegielniana 18.

Dziś 8,30 wiecz. 14 października
Premjera! Program № 5!
Pożegnalny program artystów pierwszego zespołu.

Tylko 2 dni!

Na pożegnanie dodaje się na pamiątkę tekst ulubionej piosenki „ŻOLNIERZYKI“ śpiewany przez **Lolę Patroni**

Najbogatszy, najweselszy, najładniejszy z widzianych dotychczas programów.

16 produkcji Lola Patroni, Z. Bonecka, Winiarska, Zaleska, Redenowia, liliput Kamiński, solowych wykonają

— Bodo, Ciesielscy, Bazyni i inni. —

Gniazdo apaszów Wielki sketch baletowy i śpiewny z udziałem całk. zespołu artystek i artystów baletu.

Kasa otwarta od 11 — 2 i od 4 po poł.

UWAGA: Od 15-go b. m. gościnne występy teatru artystyczno — literackiego.

„BAGATELA” pod dyrekcją p. Tarłowskiego, Pierwszorzędne siły art. Szczegóły Jatro,

3206

KONKURS.

Komisarz Kasy Chorych m. Łodzi ogłasza niniejszym KONKURS na posadę Naczelnego Lekarza Kasy.

Lekarze ubiegający się o tę posadę mają do 1 listopada r. b. nadesłać oferty z odpisami świadectw pod adresem Komisarza Kasy (Łódź, Al. Kościuszki № 1).

Pierwszeństwo mieć będą ci, którzy wykazują się praktyczną działalnością w kasach chorych lub podobnych instytucjach.

Warunki zależne od umowy. 3208-2

LECZNICA LEKARZY SPECJALISTÓW
Potrkowska Nr. 17, drugie podwórze.

9—10	choroby oczu	codziennie	dr. Garliński
10—11	choroby wewnętrzne	"	dr. Magdzicki
11—12	chor. skórne i wener.	"	dr. Dutkiewicz
11—12	choroby kobiece	"	dr. Ługowski
12—1	chor. wewnętrzne i dzieciinne (plic i serca)	"	dr. Osiecki
6—7	choroby kobiece	"	dr. Ks. Jasiński
1 1/2—2 1/2	chor. chirurg. i kobiece	"	dr. Artyfikiewicz
2—3	chor. skórne i wener.	codziennie pon., środa i piątek	dr. Skusiewicz
4—5	choroby nerwowe	codziennie prócz środy i soboty	dr. Mittelstaedt
2—3	choroby oczu	codziennie	dr. Michalski
3—4	chor. wewnętrzne i dzieci	codziennie	dr. Jokiel

UWAGI: 1) Lecznica otwarta codzień prócz świąt. 032
2) Porada 20 mk. Operacje i opatrunki wszelkiego rodzaju — od umowy.

Jan Chmi

ZEGARMISTRZ Z Nawrot 4 poszukuje chłopca do praktyki na zegarmistrza 3158-2

Potrzebny

SKLEPOWY do Stowarzyszenia Spożyców „Udział” w Łasku od zaraz. Prosimy oferty składać do Zarządu 3201 1

Agent-Wojazer

zdełny potrzebny do firmy Jan

Hendzelewski
Główna 24 3175-3

Detaliczna sprzedaż manufaktury i resztek Piotrkowska 106 prawa of. I piętro. 3160-

Reparacje

Maszyn do pisania i kas ko nr. 01. „NATIONAL” Wykonanie sumiennie, punktualnie, tanio.

Gustaw Roman Szulc

Skład maszyn do pisania i artykułów biurowych Piotrkowska 144. 3008-3

Ważne dla pań
Tania wyprzedaż Korzystajcie z okazji!

- | | |
|------------|----------|
| tow. biały | Korty |
| Madopolam | Bostony |
| Surówki | Sukno |
| Móciienka | Szewioty |
| Barchany | Wetna |
| Purpur | Etamina |
| Cajgi | Wetury |
| Chustki | Planole |

w resztkach poleca

M. DRYL Piotrkowska 56 w podwórzu

Papier

zużyty, KSIĘGI BUCHALTERYJNE kopiały, całe archiwa, gazety, tygodniki, każdą ilość kupuje; posyłamy po odbiór. Lubka, Sienkiewicza 20, m. 16, 3126 ost. wajs. parter.

Płace w tym tyg. za stare używane sztuczne zęby Mk. 25 od szuki za całe aparaty do Mk. 300 — kupuje stare złoto kolonki i mostki Skład Mater. dent.

3120 **Zalcman** Wchodnia 45

Goniec

dla Biura potrzebny zaraz. Zgłaszać się w biurze Resursy Rzemieślniczej, Kilińskiej 117 od g, 1-2 w poł. 5200

D. F. B. Knechowiecki

choroby serca
wznowił przyjęcia 5-6 pp.
NAWROT 2. 8195 5

z powodu wyjazdu natychmiast do sprzedania **fortepian** półkoncertowy, hr. Szredera z pięknym tonem. Wysoka 22. 3205 4

Kupuję

bizuterię, brylanty, złoto srebro platynę zegarki, płacę ceny najwyższe **Sienkiewicza 20 m. 16** part. ost. wejście. 8194-6



O W O C E

wyborowe wyjątkowo pięknie dostarczam wprost do domów taniej jak wszędzie bo bez pośredników. Nowy Rynek 9. Pieczyński 2204-1

Brojne ogłoszenia:

Kupno i sprzedaż:

A.A.A.A. Obrączki srebne duży wybór wszystkie fasony gwarancja czyste złoto pierścionki, kolczyki zegarki najtaniej sprzedaje Jan Piacek, Brzezińska 10, przy sklepie zakład reperacyjny. 10640-20

A.A.A. Kupię meble, dywany, garderobę, futra, bieliznę, różne sprzęty domowe płacę najlepiej. Wólczańska 43 m. 6, Chrzanowicz. 7575-00

A.A. Meble różne, pojedyncze, oraz całkowite urządzenia pokoi posiada na składzie. Skład mebli, Piotrkowska 69 i p. Przyjmujemy obstalunki. 10500-4

A.A. Rodzę kupować lokciowe towary tylko teraz bo drożeje. Korzystajcie z okazji. Raszki białych tow., surówka, faneli barchany wełna, szewioty, korty, bostony wełny na suknie, nbrania, kostiumy, płaszcze bielężne, pościel, satynka, podszewka. Taniej niż wszędzie, bo w mieszkaniu prywatnym. Kilińskiego 40 (Widzewska) front, II p. m. 10. 10215-5

A.A. Meble różne, duży wybór tanio Sienkiewicza 59, m. 21 oficyna II wejście I p. na prawo, 1

A.M. Meble, łózka, szafy, otomany umywalnię, garnitur salo nowy, lustra biurko, szafkowy zegar, tanio sprzedam, Piotrkowska 225-3 10457-1

Meble do sprzedania, kredens, otomana, szafa, kuchenne urządzenie, zegar i wiele innych rzeczy. Piotrkowska III w podwórzu, 3 wejście. co 2 d. 10633-6

A. Łózka, szafy, otomany, stół, krzesła, biurko, slupy, sprzedam tanio, Piotrkowska 261 m. 4 front 10620-5

Sklep do sprzedania, wiadomość Ogródowa 20, w sklepie. 8 p n 10625-5

Kozy dwie białe holenderskie dwa i pięć miesięczna do sprzedania Milsza 33 m. 41. 10622-2

Zakład karakulowy do sprzedania Pańska 49 m. 5, od 12-5. w p 10629-2

Rzeczy bieliznę, obuwie i różne sprzęty, rzeczy towarów przyjeżdżają do sprzedaży. Sklep komisyjny M. Czempik ul. Główna 17. 10615-6

Dom sprzedam bez pośredników cena 350 tys. mk. Sosnowa 13. właściciel. 10635-3

Półto męskie jesionka do sprzedania Gubernatorska 7 m. 12 10634-3

Domy sprzedam tanio wiadomość Lubelska 12 sklep Arama Jar. 4. 10657-1

Sprzedam urządzenie sklepowe Nawrot 91 w II p. 10641-3

Sklep spożywczy z powodu zmiany interesu do sprzedania. Rzgowska 75. 10566-2

Who chce kupić, sprzedać, dom, wille, majątek ziemski itp., niech się zgłosi, Dom Komisowy Taszycki Piotrkowska 90. Rejestracja bezpłatna. 10356-21

Sprzedam domy wiadomość Al. Kościuszki 16 Wozniak. 10556-1

Sprzedaje i kupuje psów, różnych ras. Andrzeja 40, m. 13 Jeske. 10463-1

Do sprzedania Dynamo maszyna 9,5 kilowa za ta 120 volt prądu stałego. Oferty w „Rozwoju” pod „Dynamo”. 10562-1

Filcowe kalosze buty na zimę dla p. sprzedawców w sklepach, składach i magazynach, chroni od odmrożenia i reumatyzmu. Są do nabycia w Koope ratywie Stow. Majstrów Fabrycznych ul. Piotrkowska 17 w podwórzu od 3-8 w. c s n s 10449-5

Sklep do sprzedania dobrze prosperujący z powodu zmiany. Gubernatorska 11. 10597-2

Sklep kolonialno-spożywczy z powodu objęcia posady do sprzedania, Ul. Leszno 33. 10595-3

Sklep spożywczy lub urządzenie sprzedam. Słowiańska 15. 10591-2

Łózka 2 z matercami Zachodnia 39 Benke. 10608-1

Sprzedam sklep spożywczy ul. Plocka 1. 10606-1

Maszyna do sprzedania „Singera” Zagajnikowa 81 m. 11 10603-3

Sklep do sprzedania Wólczańska 149. 20449-2

Sklep spożywczy z solidnym urządzeniem sprzedam Zakatna 65 2

Różne

Aptekarska uczennica chrześcijańska 4 lata praktyki (bez praw) poszukuje kondycji na prowincji. Oferty w „Rozwoju” pod „Uczennica”. 10107 1

Autor prac polskich i francuskich doświadczony korepetytor, udziela lekcji w zakresie klas 8 i przysposabia na maturę. Metoda łatwa i celowa. Specjalności: polski, łacina, matematyka (z geometrią). Zielona 42, m. 30, od 12-1. 10571-2

A. Kuszerka Pipkova, Piotrkowska 132 m. 14. Dla pań przyjezdnych lokal. 9614-6

Potrzebna uczciwa kobieta do gospodarstwa. Zgłaszać się do składu win, Piotrkowska 101. s c s 10601-3

Do sprzedania pół domu z płacem i wszelkimi wygodami. Piotrkowska 139, Szymczak. s p 2

Sprzedam sklep spożywczy zaraz z powodu zmiany interesu, przy którym jest pokój z kuchnią. Grabowa 25. 3

Planista i skrzypek do kina w Łodzi poszukiwani. Orła 14, m. 7 od 1-3 pp. 1

Przybłąkał się młody pies wilczej rasy. Andrzeja 40, m. 13. Jeske. 10564-2

Przyjmuje futrzane roboty przerabianie zakletoń, kołnierzy, mułek, wyprawa skór, oraz farbowanie, fasonowanie kapeluszy. Piotrkowska 83, m. 33, prawa oficyna, 2 wejście, I p n s 10464-1

Urządnik państwowy poszukuje wygodnie umebłowanego pokoju. Pożądano całkowite utrzymanie. Wiadomość: Zawadzka 11, Województwo Departament Rolnictwa, od 10-5. Oddam deputat, ewentualnie węgiel. n s 10324-1

Młoda nauczycielka poszukuje pokoju umebłowanego przy rodzinie inteligentnej, chętnie z utrzymaniem i w okolicy Górno go Rynku, lub śródmieścia. Oferty w „Rozwoju” sub „S. N.” 10564-1

Wrembiakowi Antoniemu, Srebrzyńska 41, skradziono paszport rosyjski, bilet kolejowy, oraz przepustkę na przewóz chleba i maki, wyd. z Starostwa Sieradzkiego. 10575-2

Potrzebny chłopiec do pomocy w piekarni, cukiernia, Dzielna 8. 10477-2

Okolo 17-18 b. m. wyjeżdżam do Belgii mogę załatwić interesy handlowe. Zgłoszenia: Wólczańska 53, fabryka wyrobów tkackich, T. Gryglewicz. 10593-2

Józef Płociennik poszukuje brata Michała Płociennika rannego pod Łodzią w 1914, który leżał w szpitalu wojskowym przy ul. Rozwadowskiej 7 w auli I-szej i prawdopodobnie został wywieziony przez Niemców do Prus. Ktośby coś wiedział o nim aprasza się o udzielenie wiadomości pod adresem: Ziemia Radomska, powiat Opoczno gm. Krzczonów wójsk Wygnanów Józef Płociennik, syn Józefa. 10593-2

Potrzebna uczciwa kobieta do gospodarstwa. Zgłaszać się do składu win. Piotrkowska 101. 10601-2

Młody zdolny ślusarz znający wszelką robotę poszukuje zajęcia. Ul. Borysa 24, Bądry, Gibczyński. 10607-2

Krawiec polski, nagrodzony dyplomem kroju Akademii Dresdeńskiej przyjmuje obstalunki ubiorów męskich i damskich okryć, zamówienia wykonywa ściśle w oznaczonym terminie. Ul. Zielona Nr. 10, A. Gramens. n w s c 10516-2

potrzebny służący samotny do honi. Brzezińska 38, Januszczak. 10517-1

Ubrania. Prensze wojenne od 750 do 900 mk., sukienne na zamówienie. Ubrania męskie od 1430 i więcej, dziecinne od 200, palta chłopięce i panięskie od 425, obuwie, kurtki, spodnie kożusze, kalesony, spódniczki damskie, towary lokciowe, najtaniej poleca chrześcijańska składnica towarów pod firmą: „Jarmark Łódzki” Piotrkowska 44, pierwsze p. UWAGA. Ubrania na zamówienie wykonywa się z dobrych materiałów i po najniższym kroju. 10566-3

Oferta dla „Kupca” jest do odebrania w „Rozwoju”. 10643-1

Meble najtańsze źródło Największy wybór Sypialnie, jadalnie, gabinet, kuchnie pojedyncze szafy biurka, stoły, łózka, krzesła, otomany i szelagi do spania, oraz materace poleca: Chrześcijańska Składnica mebli pod firmą „Jarmark Łódzki” Piotrkowska 44, I p. front. 10375-3

poszukuje posady zdolny i praktyczny współpracownik kooperatyw, przyjmę posadę za rządzącego sklepem, ekspedienta lub odpowiedzialną. Zgierz, Błotna 6. 10557-2

Potrzebna zdolna pracznica do pralni na stałe. Wólczańska 91. 10639-4

Skradziona została książeczka kontrolka wydawanych z Magistratu deputatów dla pracujących drukarni S. Kędziarskiego w Łodzi. Ul. Andrzeja 15. 10618-1

Potrzebna dziewczyna do nauki szycia i posługi. Piotrkowska 85, m. 10. 10636-2

Inteligentna panienska pragnie przyjąć stanowisko gospodyni u młodego samotnego mężczyzny. Główna 50-46, oficyz na III-cie piętro, od 5 ej do 6 wieczorem. 10630-8

Przyjmuję wszelkie prace w zakres hafciarstwa wchodzące. Leszno 15, 24. s p n 10618-5

Przybłąkał się pies bronzowy, ogon i uszy długie, nogi i podgardle siwe. Odebrać za zwrotem kosztów. Rozwadowska 19, u stróża. 10618-1

Dynamo 120 volt, 108 amper w Zd. Woli teatrze „Casino”. Oferty z ceną składać do dyrekcji teatru. 10621-6

Pokoik umebłowany u wdowy do wynajęcia. Przejazd 52, m. 5. s s 10624-2

Potrzebne są od 13-16 lat, chłopcy i dziewczęta do wyrobów papierowych. Konstanty-uowska 26, Nasielski. 10628-1

Cebule, buraki, ogórki poleca mleczarnia w parku Sienkiewicza. 10642-1

prawy właściciel (na) zegarka znalezione go na stacji Łódź-Katiska, dn. 9. 10. 20 r., może się zgłosić po odbiór takiego go do „Rozwoju”. 10553-3

Służąca rzetelna potrzebna ul. Główna 17, m. 2. 10614-5

komornik przy Sądzie Okręgowym w Łodzi S. Piątkowski, (Sienkiewicza 31, obwieszca, że wyznaczone zostały sprzedaże różnych ruchomości: Na 15 października 1920 r. przy ul. Zatorskiej 51, u Walentego-Józefa Urbanowskiego, szafa do garderoby oceniona na 500 mk. na 19 października, przy ul. Wspólnej 3, u Zygmuntowa Bocheńskiego, meble na 700 mk., przy ul. Kelma 41, u Marcina Siołkowskiego, meble ocenione na 500 mk., 29 października, przy ul. Północnej 1, u Mendla Secemskiego, dwie szafy na 3200 mk., 26 października, Suseña Bera Lufta, przy ul. Młynarskiej, chustki na 700 mk., 29 października przy ul. Zgierskiej 25, u Józefa Arona Fulke, meble i pantofle na 1950 mk. komornik S. Piątkowski. 10610-1

Potrzebne szwaczki do robót wiczek. Średnia 5, m. 18. 10311-8

Potrzebny służący na posyłki do sprzątania do składu Opatycznego, R. Ritter, Piotrkowska 85. 10616-2

Zagubione dokumenty

Kurowski Karol Wilanowska 10 zagubił paszport polski i kartę rejestracji wyd. w Łodzi. s c p 8

essel Apolonja Senatorska 18 zagubiła paszport niem. wyd. w Łodzi. 1080-1

Eljakim Tenenbaum zagubił paszport niem. wyd. w Łodzi ul. 6-go Sierpnia 20. 10565-2

Marcewski Kazimierz zagubił paszport wyd. w Piotrkowie i kartę rejestracyjną z 1888 i oraz metrykę urodzenia. 10570-3

Edward Cytaryński Nawrot 10 zagubił paszport niem. wyd. w Łodzi. 10572-2

Nowska Adela zagubiła paszport niem. wyd. w Łodzi Półta 25. 19575-2

Górnicka Jadwiga zagubiła czasowy dowód osobisty wyd. w Łodzi. 10579-1

Andrzejewska Cecylja zagubiła paszport niem. wyd. wyd. Łodzi Młynarska 35. 10580-1

Dynek Antoni zagubił paszport niem. wyd. w Łagiewnikach 10331-2

Lewy Jan zagubił bilet zwolnienia od wojska wyd. w Łodzi 2 10579-2

Zgubiono dowód osobisty 6-letni akademicki, wyd. przez Uniwersytet Warszawski na imię Marji Paszczyńskiej, Łódź Pańska 68. 10589-2

Zgierska Władysława zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi. 10582-2

Zaginal paszport na imię Marji Zborczyk Aleksandrowska 36 w Łodzi. 10594-2

Szymański Ignacy Juliusza 41. zagubił paszport niem. wyd. w Łodzi. 10612-3

Potensztajn Dwojra ul. Rajtra 11 16 zagubiła kartę węglową. 10627-1

Stępel Antonina Warszawska 21 zagubiła paszport niem. wyd. w Łodzi, karty: węglową i naftową. 10326-3

Forczyk Marja Spacerna 6 zagubiła paszport niem. wyd. w Łodzi. 10623-5

Nowakowski Ludwik Główna 6 zagubił paszport niem. wyd. w Radogoszczu. 10619-3

Wsta sici Walenty zagubił kartę naftową Poludniowa 1

przeznak Matygorzata zagubił kartę naftową. 1

Zakonnik Szymon zagubił kartę węglową ziemia 33. 10632-1

Zaginęła karta węglowa na imię Józefa Lipowicz Główna 61. 10631-1